⁴⁶ GREGORY OF RIMINI, *In 1 Sent.* d. 11, q. 1, 184–5.

⁴⁷ GREGORY OF RIMINI, *In 1 Sent.* d. 11, q. 1, 186.

⁴⁸ PIERRE D'AILLY, *Quaestiones 1 Sent.* q. 8 O: "Primo sequitur quod licet generatio et spiratio sint productiones distinctae ex natura rei et seipsis formaliter sint distinctae, tamen istarum productionum differentia non potest a nobis melius explicari quam per hoc quod generatio est ab uno tantum et spiratio a duobus...Secundo sequitur quod non potest a nobis explicari quare filius procedit quomodo natus et non spiritus sanctus. Spiritus sanctus procedit quomodo datus et non filius, nisi per hoc quod filius est ab uno solo et non spiritus sanctus, et spiritus sanctus est a duobus quorum unus dat alteri, scilicet pater filio, quod spiritus sanctus sit vel procedat ab eo, et non sic procedit filius...Tertio sequitur quod non potest a nobis explicari quare filius est verbum et non spiritus sanctus, et spiritus sanctus est donum et non filius nisi per modum immediate dictum."

⁴⁹ PIERRE D'AILLY, *Quaestiones, 1 Sent.* q. 8 O: "Quarto sequitur quod licet ex distinctione filii et spiritus sancti vel generationis et spirationis non possit fieri evidens argumentum ad probandum quod spiritus sanctus procedat a filio, tamen ex hoc potest fieri forte et apparens

D'Ailly, like Gregory and Ockham, considered the consequence: "The Holy Spirit does not proceed from the Son, therefore he is not distinct from the Son" not evidently valid, but nevertheless true. D'Ailly rejects the validity of Gregory's argumentation on the grounds that (1) the first sentence is factually impossible although this is not known without revelation and any sentence can be inferred from an impossible one; (2) there are no other grounds for it and therefore for a person who considers the first premiss to be true (such as someone from the Eastern Orthodox churches), the consequence appears as such ridiculous.⁵⁰

D'Ailly accepts Gregory's criticism concerning the possibility of differentiating between generation and spiration by distinguishing between the act of producing a similitude and an act of donating. Against the argument that the difference in the number of producents is not sufficient for the distinction of the productions, d'Ailly responds that this may be correct in the created realm, but not necessarily in the divine realm. For Gregory's example concerning fire, he notes that even Gregory's own strict definition of generation does not apply here (apparently because it does not speak about the generation of a living being out of a living being).⁵¹ D'Ailly's main target in Gregory's account, however, seems to be Gregory's unwillingness to formulate appropriate definitions, which would give an adequate expression for the difference between the divine generation and spiration. This cannot be excused even by a reference to the divine incomprehensibility.⁵²

argumentum ad hoc probandum contra graecos. Prima pars patet ex primo articulo quaestionis. Secunda patet ex dictis, quia non videtur aliter qualiter graeci possint explicare differentiam generationis et spirationis, nec alia explicare quae dicta sunt. Et forte ista fuit ratio quae movit ecclesiam romanam ad determinandum et tenendum contra graecos quod spiritus sanctus procedit ab utroque, quia non apparet mihi quod hoc posset aliter evidenter concludi ex textu sacrae scripturae, ut reputo patere intuenti etc."

⁵⁰ PIERRE D'AILLY, *Quaestiones* I Sent. q. 8 D: "Sed contra hoc pono aliquas propositiones. Prima est quod illa consequentia est bona. Patet, quia illud antecedens est impossibile et ad impossibile sequitur quodlibet. Secunda est quod illa consequentia non magis valet: 'spiritus sanctus non procedit a filio, ergo non distinguitur ab eo' quam ista valeat: 'spiritus sanctus non procedit a filio, ergo distinguitur ab eo.' Patet, quia utraque est necessaria propter rationem dictam. Tertia est quod licet ista consequentia valet, tamen rationes illius doctoris non probant ipsam esse bonam. Patet, quia petunt principium ut patet intuenti. Immo essent derisoriae apud unum graecum qui negaret spiritum sanctum procedere a filio. Ideo miror tales rationes fieri ab aliquo subtili viro."

⁵¹ PIERRE D'AILLY, *Quaestiones* I Sent. q. 8 N: "Et ideo ad instantiam magistri Gregorii quando dicit, quod unitas vel pluralitas producentium non videtur variare rationem productionis, dico quod licet hoc esset verum in creaturis, tamen non oportet sic esse in divinis. Nec exemplum quod ponit de productione ignis etc. bene est ad propositum quia etiam secundum eum illa propositio non est generatio stricte sumpta et ut hic accipitur etc."

⁵² PIERRE D'AILLY, *Quaestiones* I Sent. q. 8 N: "Unde melius est dicere sic quam dicere sicut ipse dicit, quod nulla descriptio divinae generationis cum ea convertibilis potest a nobis dari, quia est a nobis incomprehensibilis, quia absurdissimum mihi videtur quod credamus fide aliquam propositionem et tamen nesciamus dare diffinitionem quid nominis terminorum ipsius seu descriptionem convertibilem. Nec incomprehensibilitas ipsius rei hoc tollit, quia deus est a nobis incomprehensibilis, et forte quaelibet creatura, et tamen damus diffinitionem dei convertibilem. Ideo sua responsio cum reverentia videtur scandalosa."

Consequently, d'Ailly himself gives nominal definitions for both generation and spiration, which do not differ in the notion of similitude or donation, as in Ockham's account, but by the notion of a number of producers.⁵³ Generation and spiration are thus not the ultimate realities which account for the distinction between the persons of the Son and the Spirit, but they are further distinguished by the determinate states of affairs, insofar as the generation takes place from the Father only and the spiration from the Father and the Son. According to d'Ailly, therefore, the *Filioque* attains a fundamental position.